itaque mons iste fortitudinis signat, nisi Redemptorem nostrum, de quo per Prophetam dicitur: *Erit in novissimis diebus praeparatus mons domus Domini in vertice montium?* (Is. II, 2). Aut quis per ignem, nisi Spiritus sanctus figuratur, de quo idem Redemptor dicit: *Ignem veni mittere in terram?* (LUC. XII, 49). Aaron ergo et Hur graves manus Moysi sustinent, atque sustentando leviores reddunt: quia Mediator Dei et hominum cum igne sancti Spiritus veniens, mandata legis gravia, quae dum carnaliter tenerentur, portari non poterant, tolerabilia nobis per spiritalem intelligentiam ostendit. Quasi enim manus Moysi leves reddidit: quia pondus mandatorum legis ad virtutem confessionis retorsit. Hanc nobis sequentibus misericordiae promissionem innuit, cum per Prophetam dicit: *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat* (EZECH. XXXIII, 11). Hinc iterum sub Iudaeae specie unicuique peccatrici animae dicitur: *Si dereliquerit vir uxorem suam, et illa recedens duxerit virum alterum, nunquid revertetur ad eam ultra? numquid non polluta et contaminata erit mulier illa? Tu autem fornicata es cum amatoribus multis: veruntamen revertere ad me, dicit Dominus* (IER. III, 1). Ecce paradigma turpis mulieris dedit. Ostendit quod post turpitudinem recipi non possit. Sed hoc ipsum paradigma quod protulit, per misericordiam vincit, cum dicit fornicantem mulierem recipi nequaquam posse, et tamen ipse fornicantem animam ut recipiat expectat. Pensate, fratres, pondus tantae pietatis. Dicit quod fieri non potest, et demonstrat quia hoc ipse facere etiam contra morem potest. Ecce vocat, et quos inquinatos denunciavit, hos etiam amplecti quaerit, a quibus desertum esse se queritur. Nemo ergo tantae misericordiae tempus perdat, nemo oblata remedia divinae pietatis abiiciat. Ecce

superna benignitas aversos nos revocat, et nobis revertentibus suae clementiae sinum parat. Unusquisque ergo penset quo debito constringitur, quando illum Deus expectat, nec contemptum exasperatur. Qui ergo permanere noluit, redeat: qui stare contempsit, saltem post lapsum surgat. Quanto nos amore Conditor noster expectat, insinuat, cum per Prophetam dicit: *Attendi et auscullavi; meno quod bonum est loquitur: non est qui recogitet in corde suo et dicat: Quid feci?* (IER. VII, 6). Certe numquam cogitare mala debuitus. Sed quia cogitare recta nolimus, ecce adhuc sustinet, ut recogitemus. Videte tantae pietatis sinum, considerate apertum vobis misericordiae gremium: quos male cogitantes perdidit, bene recogitantes quaerit. Ad vos ergo, fratres charissimi, ad vos oculos mentis reduceite, et poenitentem peccatricem mulierem in exemplum vobis imitationis anteferte: quaeque vos in adolescentia, quaeque in iuventute deliquisse meministis, deflete; morum operumque maculas lacrymis terгите. Amemus iam Redemptoris nostri vestigia, quae peccando contempsimus. Ecce, ut diximus, ad recipiendos nos supernae pietatis sinus aperitur, nec maculosa in nobis vita contemnitur. Per hoc quod iniquationem nostram perhorrescimus, internae iam munditiae concordamus. Revertentes nos Dominus clementer amplectitur: quia peccatorum vita ei esse indigna iam non potest, quae fleibus lavatur in Christo Iesu Domino nostro: qui vivit et regnat cum Patre Deus in unitate Spiritus sancti, per omnia saecula saeculorum. Amen.

Varia de Passione Christi.

(EX S. BERNARDINO SENENSIS, VOL. II, SERM. 36)

SECUNDUS vero fractus dicitur est multitudo, scilicet, meritorium Passionis Christi; et hoc respectu illius qui est caput, ac per consequens

2476

respectu omnium electorum, ac membrorum eius. Et de hoc Dan. subdit, dicens: *Fructus eius nimius, quia infinitum fuit meritum, et praemium Passionis eius, scilicet, ratione coniunctae divinitatis; nam inquantum homo, sicut ex praecedentibus patet, Christus mereri poterat, et meruit; inquantum vero Deus, infinitum suum meritum, et praemium dilatavit. Merito ergo Dan. ait: Et fructus eius nimius.*

2477 Quatuor enim fructiferae, et maximas utilitates ex Passione sua Christus adeptus est, quae omnes redundant per gratiam, et gloriam in omnes electos suos. Prima est resurrectio; secunda est ascensio; tertia est consessio; quarta iudicatio.

2478 Prima quidem utilitas est resurrectio, unde Propheta in persona Filii ad Patrem ait, Psal. cxxxviii: *Tu cognovisti, scilicet, per approbationem, sessionem meam, hoc est, humilitatem passionis meae, et resurrectionem meam.* Hanc quoque utilitatem per consequens adeptus est Christus omnibus membris suis; nam, sicut ipse resurrexit propter meritum passionis, sic et eius membra resurgent; quia resurrectio eius erit causa resurrectionis omnium electorum: unde Propheta ait, Psal. xxvii: *Ad vesperam demorabitur fetus, et ad matutinum lactitia.* Ubi Glossa ait: Dominus mane resurrexit, idem nobis promittens per suam resurrectionem quae est causa efficiens resurrectionis nostrae et animae, et corporis.

2479 Secunda quidem utilitas est ascensio, unde ad Ephes. iv, Apost. ait: *Quod autem ascendit, quid est, nisi quia descendit primum in inferiores partes terrae?* scilicet, per mortem crucis; *qui autem descendit, ipse est, et qui ascendit super omnes caelos, ut adimpleret omnia;* et August. in sermone de ascensione Domini, ait: Nos Christi mors vivificavit, nos Christi resurrectio erexit, nos Christi ascensio consecravit. Hanc quoque utilitatem Christus, tanquam caput, membris suis electis adeptus est: unde Ioann. xiv ipse ait: *Vado vobis parare locum.*

2480 Tertia vero utilitas est consessio, scilicet, ad dexteram Patris, ad manifestationem divinitatis illius, unde ad Philipp. ii, Apost. ait: *Factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, propter quod et Deus exaltavit illum, et dedit illi nomen quod est super omne nomen, ut, scilicet, ab hominibus nominetur Deus, et omnes illum venerentur, atque honorent; tanquam Deum in nomine Iesu, unde subditur: Ut in nomine Iesu omni genuflectatur, caelestium, terrestrium, et infernorum; et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus Christus in gloria Dei Patris.*

2481 Dicitur autem sedere Christus ad dexteram Dei, quia laboravit, scilicet, in tota vita sua usque

ad mortem; unde Psal. lxxxviii: *In laboribus sum a iuventute mea.* Ad dexteram vero, quia prius fuit in sinistra passionis, et adversitatis; unde Psalmista ait: *Afflictus sum et humiliatus sum nimis.* Dei vero dicitur, quia post crucis abiectionem, promittit Deus glorificationem; unde Matth. xxiii, Dominus ait: *Qui se humiliat exaltabitur.* Duo quidem per dexteram denotantur. Primum est aequalitas maiestatis ad quam Christus sedet secundum divinitatem, ad Hebr. vii: *Talem habemus Pontificem, qui consedit in dextera;* secundo per dexteram intelliguntur portoria gloriae bona in quibus Christus sedet secundum humanitatem, quoniam collatum est ei quidquid conferri potest. Nam secundum hanc dexteram collocantur et praemiabuntur omnes crucis Christi sequaces. Ad quod Apostolus hortatur, ad Coloss. iii, dicens: *Quae sursum sunt, querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens.*

2482 Quarta vero utilitas est iudicatio, quia ex passione sua data est ei potestas iudicaria. Unde Iob xxxvi, ad Christum ait: *Causa tua, quasi iniqui iudicata est, causam iudiciumque recipies;* necnon et electi imitatores crucis Christi in die iudicii, quasi iudicis assessores assistent iudici Christo, iuxta illud Matth. xix: *Amen dico vobis, quia vos, qui secuti estis me, in regeneratione, quin sederit filius hominis in sede maiestatis suae, sedebitis et vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel.* Proinde exclamat Bernard. in quodam sermone dicens: O vere coelestis planta pretiosior cunctis, sanctior universis! o vere lignum vitae, quod solum dignum fuit portare salutis fructum!

2483 Tertius fructus dicitur dulcedo; nam secundum varios hominum virtuosorum status, crucis dulcedo varie sapit; unde Propheta ait: *Qui dat escam omni carni;* et ideo Dan. subdit: *Esca universorum in ea.* Omnium animarum virtuosorum status ad quadruplicem differentiam reduci possunt. Primi dici possunt sensuales; secundi rationales; tertii spirituales; quarti coelestiales. Et hi omnes variis desideris inardescunt, et tamen esca universorum in ea, scilicet, in sequela crucis Christi; unde Matth. x dicit Dominus: *Qui non accipit crucem suam, id est, passibilem sibi, et sequatur me, non est me dignus, id est, indignus est gustare gratiam, et gloriam meam.* Per hanc enim crucem assumptio difficultum denotatur, per quam funditus mortuus homo mundo, carni, et vitis, et per quam fit hoc locustum Dei. Proinde Maximus in sermone de Martyribus ait: Non solum intelligitur crux ligni patibulum, sed pia vitae virtutisque propositum; unde omnis Christiani vita, qui secundum Evan-

gelium vixerit, crux est, atque martyrium; et merito hic ordine servatur; nam sicut in fructione beatorum a quibus omne tristabile seclusum est, Deus honoratur in ipsis, et ab ipsis; et sicut in inferno, in tormentis daemonum, et damnatorum, in quibus absque illo gaudio cruciantur, Deus in ipsis penae honoratur, sed non ab ipsis; sic in praesenti vita, quae inter illas est media, honoratur, et laudatur in suis electis, et a suis electis in assumptione difficultum, dolorem, et gaudium commiscendum, per operationem perfectae virtutis, quae dicitur crux, ut sic in omnibus glorificetur Deus. Hoc siquidem servando quilibet de praedictis quatuor, secundum suum statum, in cruce reperit pastum suum, quia esca universorum in ea.

2484 Primum enim sensuales duo desideria habent, scilicet, absque peccato in arduis. Primum naturam conservare; secundo naturam alleviare. Primum enim desiderant naturam conservare, quod quidem fit quando labores homini portabiles, et leves efficitur; sed virtuosus crux propter divinum amorem assumpta, vel patienter lata, non tantum avertit ab homine labores communes in operibus bonis; sed etiam transformat in refrigerium poenas, et sic secundum primum desiderium suum in talibus conservatur natura. Et de tali refrigerio Dominus ait, Matth. xi: *Venite ad me omnes qui laboratis, et onerati estis, scilicet, laboribus, et adversis; et ego reficiam vos.* De secundo etiam addit, dicens: *Tollite iugum meum super vos, quod est charitatis amor in onere crucis; et discite a me, quia mitis sum, et humilis corde; et invenietis requiem animabus vestris; iugum enim meum suave est, et onus meum leve.* Iugum enim Christi suave est amor Dei; onus vero leve est amor proximi, quae duo faciunt ferre leviter crucem laborem, et adversitatis; et sic ex amore, et per amorem pressa natura laboribus alleviatur. Pro utroque desiderio patet exemplum in beato Laurentio; hoc autem contigit ei, quod dilectio ignis coelestialis qui est amor, annihilabat poenam ignis materialis. Hoc idem contigit beato Francisco quando ferro ignito in temporibus decoctus est. Absque hac cruce culpa, et poena, seu in transgressione, et afflictione homo efficitur infernalis; ideo Matth. xvi, Dominus ait: *Qui enim voluerit animam suam salvam facere, scilicet, fugiendo praedictos labores, perdat eam, quasi dicat, si salvas, perdes; qui autem perdidit animam suam propter me, inveniet eam:* proinde Damasc. in 4 lib. ait: *Crux Christi clavis est Paradisi, haec infirmorum baculus, pastorum virga, convertentium manu ductio, proficientium perfectio, animae salus et corporis, omnium malorum aversio, omnium bonorum datrix.*

2485 Secundi sunt rationales; et hi quoque alia duo desideria habent. Primum est augmentare consolationem, seu delectationem; secundum est illuminare rationem. Per primum meritoria delectatio gustatur; per secundum vero intellectus illuminatur. Sed amorosa crux, et in amore, ut sic dicam, portatus labor continue parit in homine diversas, ac supernas et spirituales consolationes transformando amantem in amatum, et quasi ad coelestem delectationem exaltando; peccator non per hoc admirandis, et saluberrimis lumbibus illustrando; unde Propheta ait, Psal. xxxiii: *Gustate, et videte, quoniam suavis est Dominus, scilicet, in imitatione crucis illius: Beatus vir, qui sperat in eo.* Primum vero inquit, *Gustate, scilicet, affectu; secundo aut, videte, scilicet, intellectu; quia gustatio facit videre;* unde Prov. ult. *Gustate, et videt, quoniam bona est negotiatio eius, id est, exercitatio crucis, et arduum virtutum;* unde I Reg. xiv Ionathas mystice ait: *Vidistis ipsi quod illuminati sunt oculi mei, eo quod gustaverim de melle isto, id est, de cruce, atque virtutum suavitate.*

2486 Quanta autem sit suavis, quam gustat, et experitur anima de cruce, id est, de laboribus amorose portatis, atque per Christo assumptis, ostendit Ioann. Apocal. ii, ubi Dominus ait: *Vidistis quod dabo manna absconditum;* absconditum enim manna dicit suavitatem virtuosae vitae intelligentiam, propter virtutum experientiam iustus a Domino dispensatam, atque indignis et vitiosis occultatam. Sic enim manna desuper veniens omnem suavitatis saporis in se continebat; sic suavis experientia bonae vitae quae est crux Christi, omni mentis suavitatem redundat; unde Gregor. in quadam homil. ait: Nihil adeo grave, quod non acquanimitur tolleretur, si Christi passio ad memoriam revocetur, scilicet, per devotionem, vel imitationem. Quanta insuper fiat illuminatio intellectus ex praedicta cruce, ostendit Bernard. super Cant. serm. lxxi dicens: *Quid ita efficacis ad curandum conscientiae vulnera, necnon ad purgandum aciem mentis, quam Christi viderunt sedula meditatio? Proinde Christi passio figurata est felle, quo oculi Tobiae fuerunt illuminati (Toa. ii). Est quoque collyrium, de quo Apocal. iii Angelus ait: *Unge collyrio oculos tuos, scilicet, mentales, ut videas.* Absque enim praedicta cruce, humana ratio [facile] devenit in fantasticam, obscuram, atque bestialem aestimationem, et opinionem. Et de talibus Propheta ait, Psal. lxxxviii: *Nescierunt, neque intellexerunt, in tenebris ambulavit.* Ait enim nescierunt, scilicet, ex corrupta natura; neque intellexerunt, ex patrata culpa: in tenebris ambulavit, ex multiplicata malitia; et omnia haec, quia crucem Christi non sunt secuti.*

2487 Tertii sunt spirituales; et hi quoque alia duo habent desideria, scilicet, in eis. Primo virtutem roborari; secundo virtutem praemiari.

2488 Primo virtutem roborari, scilicet, in vitae iustae soliditate, et stabilitate, quod quidem per crucem fit, teste Apostolo, qui ait, II Timoth. II: *Firmum fundamentum Dei, quod est virtus, stat habens signaculum, scilicet, sanctissimae crucis, quia virtus in infirmitate perficitur, sicut idem Apostolus ait, II ad Corin. XII. Et statim subdit: Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi, propter quod placeo mihi in infirmitatibus, in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo. Quoniam enim infirmor, tunc fortior sum; ecce virtus, roboratio et confirmatio.*

2489 Secundo desiderant virtutem praemiari, scilicet, per gloriam sempiternam; et talis virtus amorosae crucis influit in habitum perfectae charitatis meriti copiosum ad copiosum praemium gloriae expectandum; unde praemium aeterni regni non mensuratur secundum spirituales fervores, ac mentales delectationes, sed secundum pocnam amorosae crucis quae principium est, et medium gloriosi finis. Proinde Matth. X, Dominus ait: *Qui non accipit crucem suam, et sequitur me, non est me dignus, id est, meo praemio, scilicet, in gloria sempiterna; nec ait tantum, qui sequitur me, scilicet, per delectationem, sed praemisit, qui non accipit crucem suam; nam in crucis assumptione, Deus delectatur in nobis; in delectationibus spiritualibus nos in Deo delectatur; per primum crescit praemium et meritum; per secundum contemnimus mundum, et sequimur Deum, quia gustato spiritu, desipit omnis caro. Absque cruce, et laborioso conatu in operibus virtuosus, nostra meritoria virtus devenit in inconsiderabilem debilitatem, sicut patet in his, qui absque magnis laboribus adepti sunt bona sublimiora; quod contingit in Lucifero, in Adam, et Eva, Salomone, et Petro, et quampluribus aliis, qui cito ceciderunt a donis, et in magnam ruinam irrevocabiliter quidam eorum prolapsi sunt.*

2490 Quarti dicuntur coelestiales; et hi quoque dupliciter desiderium habent. Primum in eis glorificari gratiam; secundum magnificari divinam gloriam.

2491 Primo quidem glorificari in se gratiam, scilicet, in praesenti per gloriae participationem, et hoc fit per crucem, et Domini passionem, exemplo Apostoli, qui de se, atque aliis perfectis, Philipp. III, ait: *Nostra conversatio in caelis est: in super exemplo beati Bernardi in quodam sermone, ubi ait: Scio, quod merita mea mihi non sufficiunt; quod mihi deest, audacter usurpo ex visceribus*

Iesu Christi, quae misericordia affluunt, nec desinunt foramina per quae deliquit. Patet enim arcanum cordis per foramina corporis, patet et secreta misericordiae Dei nostris, in quibus visibilis nos oriens ex alto.

Secundo desiderant magnificari divinam gloriam; nam amor crucis ad gloriam Dei inflammat, illuminat, et roborat, et dilatat humanam mentem. Hic erat ille cruciformis amor, qui tanta fiducia cor Pauli securabat, ut diceret ad Galat. VI: *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi; per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo; et ad Philipp. I, ait: Sicut semper, et nunc magnificabitur Christus in corpore meo, seu per vilam, seu per mortem. Hoc eodem fervore hortabatur omnes Propheta David, dicens, Psal. XI: Magnificite Dominum mecum, scilicet, sanctissimum amorem crucis laudando, et praedicando eum magnum. Et bene subditur, mecum; si enim diceret simpliciter, Magnificite Dominum, non ita ad hoc incitaret; ideo ait Gregor.: Loquentis auctoritas perditur, quam vox opere non iuvatur. Absque cruce, gratia meritoria, delectabilis, atque coelestialis devotio in admirabilem annihilationem, sicut per experientiam patet in his qui sequuntur spiritum amoris, spiritum libertatis, aut librum haereticum, qui dicitur, animarum simplicium, qui in erroribus suis damnatus est, (extra de haereticis, cap. unico, in clem.). Contra quos Apostolus, Philipp. III, ait: *Nunc valem et fens dico, inimicos crucis Christi, etc.; nam sicut ad Galat. V, ait: Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitis, et concupiscentis; ac omnes praedicti contraria operantur multiplicibus erroribus illis, atque delasi, sicut per experientiam in eis reperi, et probavi.**

Ex dictis in praesenti cap. patere potest, quod amor absque cruce, et crux absque amore nec ratione, nec verbo, nec opere aliquam meretur laudem; sed in summo laudabilis illa crux quam induit amor, et amor quem ipsa crux parit. In hoc quidem statu erat Paulus, quem ad Galat. II de se dicebat: *Christo confixus sum cruce; et in tali cruce primo affigitur eorum clavus timoris; unde Psal. CXVIII: Confite timore tuo carnes meas; secundo clavus spiritus amoris, Cant. V: Falcite me floribus, stipate me malis; quia amore langueo; tertio sensus exterior clavus rigoris, et disciplinae, Eccl. ult.: Verba sapientium, quasi stimuli, et quasi clavi in altum, id est, in profundo sensus defixi; quarto manus operum clavus laboris. Eccles. IX: Quodcumque potest manus tua, instanter operare. Ex supradictis clarius potest patere quod manifeste ostenditur se non vere diligere, qui pro amato non vult se ad quaecumque diffi-*

culia praeparare, et exhibere; quod est contra errorem simplicium animarum, quae crucem et laborem abhorrent sicut praedictum est.

FERIA SEXTA

LECTIO SANCTI EVANGELII SECUNDUM IOANNEM.

IOANN. XI, 47-54.

2492 In illo tempore: Collegerunt pontifices et pharisaei concilium adversus Iesum, et dicebant: Quid facimus, quia hic homo multa signa facit?

48. Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum; et venient Romani, et tollent nostrum locum, et gentem.

49. Unus autem ex ipsis Caiphas nomine, cum esset Pontifex anni illius, dixit eis: Vos nescitis quidquam,

50. nec cogitatis quia expedit vobis ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat.

51. Hoc autem a semetipso non dixit; sed cum esset Pontifex anni illius, prophetavit, quod Iesus mortuus erat pro gente,

52. et non tantum pro gente, sed ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum.

53. Ab illo ergo die cogitaverunt ut interficerent eum.

54. Iesus ergo iam non in palam ambulabat apud Iudaeos, sed abiit in regionem iuxta desertum, in civitatem quae dicitur Ephrem, et ibi morabatur cum discipulis suis.

Homilia S. Augustini Episcopi.

IN EVANG. IOANN. TRACT. 49.

2494 **C**OLLEGERUNT pontifices et pharisaei concilium et dicebant: Quid facimus. Nec tamen dicebant: Credamus. Plus enim perditii homines cogitabant, quomodo nocere ut perderent, quam quomodo sibi consulere ne perirent: et tamen timebant et quasi consulebant. Dicebant enim: Quid facimus? Quia hic homo multa signa facit: si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, et venient Romani et tollent nostrum locum et gentem. Temporalia perdere timeverunt, et vitam aeternam non cogitaverunt, ac sic utrumque amiserunt. Nam et Romani post Domini passionem et glorificationem tulerunt eis et locum et gentem, expugnando et transferendo; et illud eos sequitur quod alibi dictum est: *Filii autem regni huius ibunt in tenebras exteriores* (MATTH.

viii, 12.). Hoc autem timeverunt, ne si omnes in Christum crederent, nemo remaneret qui adversus Romanos civitatem Dei templumque defenderet: quoniam contra ipsum templum et contra suas paternas leges doctrinam Christi esse sentiebant.

2495 *Unus autem ex ipsis Caiphas, cum esset pontifex anni illius, dixit eis: Vos nescitis quidquam, nec cogitatis, quia expedit vobis, ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat. Hoc autem a semetipso non dixit, sed cum esset pontifex anni illius, prophetavit* (IOANN. XI, 49 ss.). Hic docemur etiam per homines malos prophetiae Spiritum futura praedicere: quod tamen Evangelista divino tribuit sacramento, quia pontifex fuit, id est, summus sacerdos. Potest autem movere, quomodo dicatur pontifex anni illius, cum Deus unum constituerit summum sacerdotem, cui mortuo unus succederet. Sed intelligendum est, per ambiciones et contentiones inter Iudaeos postea constitutum ut plures essent, et per annos singulos vicibus ministrarent. Nam et de Zacharia hoc dicitur: *Factum est autem cum sacerdotio fuisset in ordine vicis suae ante Deum, secundum consuetudinem sacerdotii, sorte exiit ut incensum poneret, ingressus in templum Domini* (Luc. I, 8). Hinc apparet plures eos fuisse, et vices suas habuisse; nam incensum non licebat ponere nisi summo sacerdoti (Exod. xxx, 7). Et forte etiam unum annum plures administrabant, quibus alio anno alii succedebant, ex quibus sorte exibat quis, ut incensum poneret. Quid est ergo quod prophetavit Caiphas? *Quia Iesus mortuus erat pro gente: et non tantum pro gente, sed ut filios Dei qui erant dispersi, congregaret in unum.* Hoc Evangelista addidit: nam Caiphas de sola gente Iudaeorum prophetavit, in qua erant oves, de quibus ait ipse Dominus:

Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israel (MATTH. XV, 24). Sed noverat Evangelista esse alias oves, quae non erant de hoc ovili, quas oportebat adduci, ut esset unum ovili et unus pastor (IOANN. X, 16). Haec autem secundum praedestinationem dicta sunt: nam neque oves eius, nec filii Dei adhuc erant, qui nondum crederant.

2496 *Ab illo ergo die cogitaverunt, ut interficerent eum. Iesus ergo iam non palam ambulabat apud Iudaeos, sed abiit in regionem iuxta desertum, in civitatem quae dicitur Ephrem, et ibi morabatur cum discipulis suis (IOANN. XI, 53, 54).* Non quia potentia eius defecerat, in qua utique si vellet, et palam Iudaeis conversaretur, et nihil ei facerent; sed in hominis infirmitate vivendi exemplum discipulis demonstrabat, in quo appareret non esse peccatum, si fideles eius, qui sunt membra eius, oculis persequentium se subtraherent, et furorem sceleratorum latendo potius devitarent, quam se offerendo magis accenderent.

Varia de Passione Christi.

(EX S. BERNARDINO SENENSIS, VOL. II, SERM. 36).

2497 **A**LI tres fructus crucis Christi. — Primus fructus dicitur sanctitudo. Sanctus enim dicitur sanguine tinctus, unde Dan. subdit: *Et subter eam habitabant animalia, et bestiae, id est, omnes in baptismo crucis signaculo insigniti, et sanguine tincti.* Item differt bestia ab animali; nam bestia est crudelis, animal vero non. Animalia dici possunt omnes iusti qui finaliter salvandi sunt, sicut de gloria sempiterna Propheta ad Dominum ait, Psalm. LXXIX dicens: *Animalia tua habitabant in ea, parasti in dulcedine tua pauperi, Deus.* Per bestias, quae sunt crudeles, Christiani reprobi designantur, et etiam infideles; quia, sicut statim subditur, diabolus in eis post Passionem Christi non habet tantam potestatem sicut ante; principalis tamen omnes Christiani sub umbra, et protectione crucis, et sanguinis Christi inhabitant.

2498 Unde brachia crucis sunt scapulae illae, de

quibus Propheta ad Christianum populum inquit, dicens Psalm. XC: *Scapulis suis obumbrabit tibi.* Sub his etiam scapulis secundum Bernard. quatuor beneficia nobis conferuntur; sub his enim aliis absconditur; sub his ab incurso milivorum, et accipitrum protegitur, quae sunt aerae potestates; sub his umbraculum salubre nos refrigerat, et nimium solis ardorem repellit; sub his quoque alimur, et fovemur. Haec sunt Beat. Bernard. verba super Cant. serm. LXX, in quibus notare possumus quatuor beneficia quae nobis conferuntur mysterio crucis. Primum est abscondio; secundum protectio; tertium refrigeratio; quartum refectio nuncupatur; quae omnia perficit in nobis amor crucis, et perfectio eius.

Primum crucis beneficium est abscondio, scilicet, a malitiis mundi. Talis quidem abscondio maxime nobis fit, quando adversa nos premunt, ut ea magnanimiter toleremus; unde Isidorus de summo bono ait: Si passio Redemptoris Domini ad memoriam reduciatur, nihil tam durum est, quod non aequo animo toleretur. Parva enim toleramus, si recordemur quid biberit ad crucis patibulum, qui nos invitat ad coelum. Ille enim irrisiones, opprobria, contumelias, alapas, sputa, flagella, spinam coronam, crumecque suscipit; et nos miseri ad nostram confusionem uno sermone fatigamur, uno verbo delictum. Et iterum de toleranda iniuria proximorum, Augustin. de verbis Domini, ait: Nulla res efficacior ad laborem, et ad portanda onera aliorum, facit libenter impendi, nisi, quum cogitamus quanta pro nobis pertulit Dominus; unde sicut parvus fluvius perdit nomen suum quum vadit in magnum; sic labores et passionem nostrae in comparatione illorum quae passus est Christus, non sunt passiones denominandae.

Secundum beneficium est protectio, scilicet, contra potestatem diaboli, quia Christus illam per passionem suam debilitavit; unde Iob XI: *Quasi hamo capiet Leviathan, quia caro Christi velans divinitatem, fuit quasi esca in hamo divinitatis, quam quum diabolus per mortem apprehendere procuravit, hamo divinitatis captus, et deceptus fuit.*

Triplex tamen, secundum Alexander de Ales in v, per crucem Christi daemones habent minorem potestatem in naturam humanam. Et primo universaliter, quia abstracta est eis potestas, quae sibi prius subiciebant eam in infidelibus sibi idololatria, et veneratione, quasi Deus; nec etiam reperitur in mundo tot vexati a spiritibus immundis, sicut ante passionem Domini, ut patet experientia certa per universum orbem terrarum. Secundo singulariter in fidelibus in quibus per fidem passionis non habent potestatem, nisi quan-

tum est eis permissum ad virtutis exercitium, sicut patet in Beato Antonio, in Beato Francisco. Tertio particulariter in electis, in quibus est character passionis, id est, crux ex Sacramento baptismatis, quo potestas diaboli cohibetur: unde Apocal. VII dictum est quatuor Angelis: *Nolite nocere, etc., quoadusque signemus arcus Dei nostri in frontibus eorum;* et de hoc Augustin. super Ioann. ait: Signum crucis a nobis expellit exterminatorem, si tamen cor nostrum habeat Christum inhabitatorem; proinde Exod. XII: *Dei populo, id est, Christianis, mystice praeceptum est, quod sanguine agni postes, et superliminare signent;* atque ex hoc duplicem consequebantur fructum, scilicet, consternationem hostium exteriorum, et defensionem, et conservationem omnium interiorum; ut mystice innuatur quod virtute sanguinis Iesu Christi et daemones superantur, et omnia defenduntur, dum gratiae a nobis argentur et conservantur; superliminare quoque signatur, dum mentis imago Christi crucifixo assimilatur, atque uterque postis intingitur, in quo voluitur ostium, dum divina et angelica custodia, in qua vita nostra defenditur, vigoratur, eo quod sanctae crucis virtute et Deus nobis magis propitius, et Angelus circa nos magis est sollicitus; et sic, subversis Aegyptiis, a servitute diaboli liberantur crucis Christi sequentes trophaeum, qui nobis per virgam hanc divisit mare rubrum, et in terram viventium introduxit.

2500 Merito ergo terretur diabolus homine crucis se signo munitente fideliter, sicut terretur et fugit canis baculo elevato, eo quod cum illo semel percussus est; unde Isaias xxx: *A voce Domini pavebit Assur virga percussus;* Assur enim negotiator interpretatur, et significat diabolum, qui circiendi et quaerens quem devoret, nunquam otio vacat; hinc in signo crucis fideliter invocato in nomine sanctissimae Trinitatis terribiliter pavet, virga crucis in Passione percussus. Insuper sicut miles superatus in duello, seu in bello, confunditur morari in camera, vel in domo, in qua prostratus sua depicta esset, nec ibidem diu maneret; sic diabolus prostratus per Dominicam passionem nullo modo morari potest in anima, in qua Passio Domini per devotionem, et ingen memoriam depicta est.

2503 Tertium beneficium est refrigeratio, scilicet, a concupiscentia carnis; unde Hieronym. in quadam epist. ait: Si ingressi fuerint ad te latrunculi per oculos, per aspectum crucis puni eos. Ipsa concupiscentia originalis virtute Sanguinis Christi in cuius virtute quilibet baptizatur, licet non totaliter auferatur, tamen multum minuitur. *De consecr. distinct. IV per baptismum.* Ex quo patet quod

secundum Aug. fusus est sanguinis medici, et factum est medicamentum phreneticis; proinde Cant. II: *Sub umbra illius quem desideraveram, sedi, anima sponsa Christi, et spiritus eius dulcis gutturi meo;* sed et gustato fructu crucis, desipit omnis caro.

2504 Quartum beneficium est refectio spiritualis. Magna quidem consolatio, atque refectio est animabus devotis ascendere ad senium crucis; unde Coelestinus ait: Cum sancto, id est, cum sanguine tincto, Sancti, id est, sanguine tincti, sunt qui crucifixo cruci affixi sunt, dolori eius consolentes, amori eius congaudentes, sanguinem eius bibentes, carnem manducantes, crucem amplectentes, vulnera lingentes, et per latus lancea apertum ad eius superdilectissimum cor intrantes, atque sic de clavo aeterni amoris inseparabiliter conclavantes. Bernard. super Cantic. serm. XX ait: Dilexit me Deus dulciter, sapienter, et fortiter. Dulciter nepe dicitur, quia carnem induit; sapienter, quia culpam vitavit; fortiter, quia mortem sustinuit. Sed super omnia reddidit te amabilem mihi, bone Iesu, calix quem bibisti, quoque nostrae redemptionis; hoc enim omnino amorem nostrum vendicavit sibi; hoc inquam, sibi nostram devotionem blandius allicit, iustus erigit, arcibus stringit, et venemius afficit.

2505 In horum quidem mysterium Christus sex vicibus vivus, et una mortuus sanguinem suum fudit. Primo in circumcissione, ut discamus peccata nostra carnalia mundare; secundo in sudore, ut discamus angustias pro nostra salute tolerare; tertio in coronatione, ut discamus mentem nostram virtutibus exornare; quarto in flagellatione, ut discamus domare sensualitatem nostram; quinto in crucifixione, ut discamus membra nostra ligare mandatis Dei; sexto in lateris apertione, ut discamus semper habere cor vulneratum in Dei amore, ut dicere possit quilibet nostrum: vulnerata caritate ego sum.

2506 Praeterea dicere possumus Christum passum et crucifixum, esse horologium religiosorum, distinguens horas diei, et noctis; quod quidem in horologio, Achaia IV Reg. XX, mystice designatur; in quo sol descendit decem leuis, quae per decem horas humilitatis est Christus pro nobis in sua sanctissima Passione; in cuius honore decem dicuntur horae. Primo completorium in honorem venditionis; secundo dicuntur matutinae, quae distinguuntur in tres nocturnas, in rememorationem illius iniuriae, quae facta est ei in tribus locis in illa nocte, scilicet, in orto, in domo Annae, et in domo Caiphae, conspuendo, delidendo, atque percutiendo; quinto laudes in memoriam criminis impositi in fine noctis; sexto primam in memoriam

accusationis coram Pilato; septimo tertiam in memoriam flagellationis in domo Pilati; octavo tertiam in memoriam baiulationis crucis, et crucifixionis cum ferreis clavibus; nono nonam in memoriam mortis et apertionis lateris; decimo vespertas in memoriam sepulchrae, ut in qualibet praedictarum horarum mens devota sentire possit dulcedinem Dominicæ passionis.

2507 Secundus fructus dicitur promptitudo, scilicet, ad servitium Dei; et de hoc Dan. ait: *In ramis eius conversabatur volucres coeli*, id est, virtuosus et religiosus, quorum tota vita crux merito dici posset; unde Prophetia de Domino ait ad Patrem, dicens, Ps. viii: *Omnia subiecisti sub pedibus eius, aves, id est, simplices, et boves universos*, id est, praedatos, et praedictores, *insuper et pecora campi*, id est, malos; *volucres coeli*, id est, religiosos, et *pisces maris*, id est, saeculares, qui *perambulant sentias maris*. Vocat ergo omnes virtuosos et religiosos, volucres, propter libertatem a vitis, et separationem a saecularibus curis, et propter statum elevatum a mundo. Ad Philipp. iii, ait de hoc Apost. dicens: *Nostra conversatio in caelis est*; et ibi in ramis crucis continue conversantur, qui, scilicet, quatuor dici possunt; unde inferior ramus est vita virtuosus; sinister fides religiosa; dexter charitas larga; superior vero est spes firma; infimum brachium crucis est mundi contemptus, qui in septem consistit.

2508 Primus ramus et inferior est vita virtuosus, et mundi contemptus, de quo Dominus ait, Matth. xvi, Luc. ix, Marc. viii: *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me*. In quibus sanctis verbis ponuntur septem quae requiruntur ad verum amplexum virtuosum, et virtuosae crucis. Nam talis crux primo debet esse voluntaria; secundo operosa; tertio integra; quarto laboriosa; quinto propria; sexto continua; septimo recta.

2509 Primo inquam debet esse voluntaria, non violenta; propterea dicit: *Si quis vult*; unde Augustin. dicit: Nemo invitus bene agit. Neminem enim nostrum cogit Deus, ut servitium sit gratius Deo, et praemium gratius servo. La cuius mysterium Exod. xxv ad Moysen ait Dominus: *Loquere filiis Israel, ut tollant tibi primitias ab homine, quae offeri tibi ultra meum, et accipiat; vult enim Dominus talem, qui dicat ei, voluntarie sacrificabo tibi*, scilicet, meipsum, meos, et mea, sicut infra dicitur.

2510 Secundo debet esse operosa, non otiosa; ideo subdit, *Post me venire*, qui, scilicet, semper in arduis, et laboribus mentalibus, et corporalibus fuit, non ait, post mea, sicut faciunt avari, luxuriosi, et superbi; sed: *post me*, scilicet, mundum con-

tempendo; de quo, I Petr. ii: *Christus passus est pro nobis, vobis relinquit exemplum, ut sequamini vestigia eius*.

2511 Tertio debet esse integra, non diminuta: propterea addit, *Abneget semetipsum*, id est, se, suos, et sua. Primo abneget se, id est, vetustatem suam abiiciat, et semetipsum excedat, ut sic ad Christum accedat; non enim quis potest accedere, seu ascendere ad Christum, nisi supra semetipsum ascendat; unde Gloss.: Nisi quis a seipso deficiat, ad Deum qui supra se est, non appropinquat; et novitatem ad quam vocatur, non apprehendet; unde ad Colossens. iii. Apostolus ait: *Expoliatis vos veterem hominem cum actibus suis et induentes novum hominem, qui renovatur in cognitionem Dei, secundum imaginem eius qui creavit eum; vel abneget se*, id est, propriam voluntatem; nam secundum Senecam: Erumpit in petulantiam male dispensata libertas; et Is. lvi: *Si glorificaveris Deum, dum non facis vias tuas, et ad Titum ii: Abnegantes impietatem, et saecularia desideria, sobrietate, et pie, et iuste vivamus in hoc saeculo, expectantes beatam spem, et adventum gloriae magni Dei*. Secundo abneget suos, quod etiam in veteri lege sanctificabatur; unde Deut. xxxv: *Qui dixerit patri suo, et matri suae, nescio vos, hi custodierunt eloquium meum, et pactum meum servaverunt*. Tertio abneget sua; proinde Luc. xiv Dominus ait: *Qui non renuntiaverit omnibus, quae possidet, non potest meus esse discipulus*; et Matth. xix: *Si vis perfectus esse, vende et vende omnia quae habes, et habebis thesaurum in caelo, et veni, sequere me*. Sunt nempe plerique qui suos, vel sua tribuunt Deo, se autem mundo. Contra quos Propheta ait, Psal. xxxix: *Holococaustum, id est, meos, et pro peccato non postulasti, scilicet, principaliter, quod ego intelligens, hinc dicit, Ecce venio, scilicet, in persona offerens principaliter me, deinde meos, et mea*. Nec a mysterio vacat illa syllabica adiectio, qua dicitur semetipsum, quae quidem fit tum ut exprimat praedicta tria; scilicet, se, suos, et sua, tum ut exprimat omnes animae vires, et corporis, id est, suum intellectum, suum affectum, et suum sensum; hoc est, intellectum rationis, affectum voluntatis, et sensum etiam carnis. Primum fit per fidem, secundum per claritatem, tertium per spem.

2512 Quarto debet talis crux esse laboriosa, non delicata, et otiosa; proinde ait: *Tollat crucem*. Sunt enim plerique, qui sic volunt assumere poenitentiam, ut nullam sentiant afflictionem, vel poenam; contra quos Hieronym. ait: *Delicatus es, frater charissime, si hic vis gaudere cum mundo, et in futuro regnare cum Christo; nam sicut ait Apostolus ad Gra-*

lat. v: *Qui sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitis, et concupiscentis*.

2513 Quinto etiam debet esse propria; ideo subdit: *Suum*, id est, sibi possibilem. Non enim dicit meam, quia totus mundus non posset portare minimam partem crucis eius, sicut ex praecedentibus patet; unde dicitur Thren. i: *O vos omnes, qui transitis super viam, id est, omnes in hoc saeculo peregrinantes, attendite, et videte, si est dolor, sicut dolor meus*; nec dicit alienam; sunt namque nonnulli, qui gloriantur de passionibus, et poenitentibus patrum suorum, quemadmodum Scribae et Pharisei: contra quos ait Dominus, Ioann. viii: *Si filii Abraham estis, opera Abraham facite*. Insuper inquit, *suum*, non in angaria, aliena, sed quam plena voluntate facit suam; proinde Bernard. ait: *Vae portantibus crucem, non sicut Christus suam, sed sicut Simon Cyrenaeus alienam*.

2514 Sexto debet esse continua, non instabilis, et momentanea; ideo dicitur: *Et sequebatur*. In Luc. etiam iv additum est *quotidie*, id est, continue, et perseveranter; unde Eccles. v: *Non ventiles in omni ventum, et ne eas in omnem viam; sic enim probatur peccator in duplici lingua. Esto firmus in via Domini*; et idem xxiii in fine iterum ait: *Gloria magna est sequi Dominum*; unde Dominus ait, Ioann. viii: *Qui sequitur me, non ambulat in tenebris*.

2515 Septimo et ultimo debet esse recta, non reclinata, et simulata; ideo subdit, *me*, id est, ad gloriam meam, per rectam intentionem, hoc est constituit me in finem suae crucifixae vitae, atque laborum suorum. Nam sicut ipse testatur Matth. vi: *Si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit*: oculus simplex est intentio recta ad Deum; corpus lucidum est opus recta intentione completum. In huius mysterium praecipit Dominus Deuter. xxvii dicens: *Quando transieris Iordanem, id est, contemnetis mundum, adificabitis altare Domino, id est, cor igne charitatis fervidum, de lapideis, quos ferrum non tetigit*, id est, de operibus bonis, secundum quod a Deo sunt in nobis operata, qui, ut ait Apostolus ad Philipp. ii: *Operatur in nobis velle, ut perferre pro bona voluntate, et de saxis informibus, et impolis, id est, de operibus, non pro humana apparentia levigatis*. Expressivum signum rectae intentionis est perseverantia; ideo Matth. vii Dominus ait: *A fructibus eorum cognoscetis eos*. Horum fructuum principalis perseverantia dici potest; quia teste Iacob i: *Via duplex animo, inconstans erit in omnibus viis suis*; sed, ut dicit Dominus, Matth. x: *Qui perseveraverit usque in finem, quod facit vir rectus, hic salvus erit*.

2516 Secundus ramus, et sinister, est fides religiosa; observando principaliter tria vota, obedientiam, paupertatem, et castitatem.

2517 Primo, per obedientiam humana voluntas subicitur Deo, et haec est abnegatio, et quodammodo crucifixio sui ipsius, de qua Dominus superius ait: *Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, sicut praedictum est*. Ad haec quoque sumendam hortatur Eccles. ult. cap. dicens: *Comparet vobis sine argento sapientiam*; et Proverb. i: *Collum vestrum subicite iugo eius*; unde Matth. xi, Dominus ait: *Tollite iugum meum super vos, quod est obedientia*. Et sequitur, sicut supra dictum fuit: *Iugum enim meum suave est, et omis meum leve*, si amoroze sumitur, et portatur; unde Bernard.: *Crederentibus nihil impossibile, nihil amantibus difficile, nihil milibus asperum, nihil humilibus arduum reperitur, quibus gratia fore auxilium, et obediendi devoto lenit imperium*. Ad haec hortatur Apostolus Hebr. xii, dicens: *Habentibus impositum iubent testum, id est, multitudinem martyrum obedientium usque ad mortem, per patientium curram ad propositum nobis certamen, quod, scilicet, prompta obedientia est*.

2518 Secundo per castitatem subicitur caro rationi, ut fiat totus illuminatus rationalis homo; et de hoc Matth. xix Dominus ait: *Sunt enuuchi qui castraverunt seipsum propter regnum colorum*. De talibus castitatem servantibus, Sap. iv cap. ait: *O quam pulchra est casta generatio, cum claritate; immortalis est enim memoria illius*. Huius castitatis tanta est suavitas, et dulcedo ut inter fructus spiritus ab Apostolo computetur, dicente ad Gal. v: *Fructus autem spiritus, castitas*.

2519 Tertio, per paupertatem corpus in omnibus corporalibus dominatur. Proinde dicitur Deut. x in mysterio populi Israeli, id est, per fidem videntibus Deum, ac per hoc contententibus mundum: *Omnis locus, quem calcaverit pes vester,vester erit; et idem Iosue i, et iterum II Cor. vi, Apostolus ait: Tanquam nihil habeatis et omnia possidentes*. Denique per experientiam patet quod fideliter viventibus in sua religione Deus in necessitatibus suis mirabiliter subministrat; et Ecclesiast. xxxix viro religioso dicitur est: *Fideliter age, et in omni tempore invenies quod est necessarium*. Laetentur ergo, et exultent vestri religiosi et timentes Deum, quia nihil deest timulentibus eum; *divites agerunt, et esuriunt; inquirentes autem Dominum non deficient omni bono*.

2520 Tertius quoque ramus, et dexter, est charitas larga, de qua I ad Timot. i cap., Apostol. ait: *Fides praecipit est charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta*. De corde puro, quoad proximum; de conscientia bona, quoad seipsum; et de fide non ficta, quoad Deum. Hanc triplicem charitatem tanto praestantior, necnon et ferventior, atque precellentior religiosi habere de-